ē cibō aīe t̄ nō corpus. q̄ aiāti liberat t̄ nō corpus. vel dic q̄ p̄uilegiūz
ecclie ē t̄ nō tebz̄ fbi ab osequētiā ut. iij. vii. q̄. iii. sic. nec aliqđ p̄uilegi
um ēbendū ē ad osequētiā ut. vii. q̄. i. petisti et. xvi. q̄. i. hinc. Nō-i-

Quod aut̄ sua oēs clerici qui bñt apriū vel habere p̄nt. p̄nt re-

p̄petere su-

a. si nō ha-

bent propriū non

p̄nt h̄ bona ecclie

sue repetē p̄nt. si

fut̄ plati. vel si p̄-

lati nō fut̄ de man-

dato supioris pos-

sunt ea repetē ut

xvi. q̄. i. monachī

. ii. Item omnes

clericī p̄nt agere

p̄ miserabilib⁹ p-

sonis de mandato

supioris ut. lxxv.

vi. di. puenit.

Widē p̄fēct⁹. id

ē fine p̄cō mōta

li et fine remali.

nā curam aprioz.

non possūm̄ ha-

bere fine p̄cō ut

xxv. di. qualis.

Cōsideri. file

ē. iii. q̄. i. s. p̄z. vñ

hēticus nō p̄t pe-

tē restituōez aliz

quoz. q̄. ii. aprii

p̄t possidere. ut. s

·di. viii. quo iure

et. xxiii. q̄. vii. c. i.

·ii. nec laic⁹ p̄t r

p̄tē d̄cias. q̄ eas

nō p̄t possidere ut

ex d̄ p̄sc̄p. ·cām

ad h̄ em ut quis

possit aliquid re-

petē reqr̄pt̄ ut

fuerit in p̄fessi-

one iuris vel fa-

cti ut exē de resti-

spo. ex pte. ente

nō sufficit p̄bare

spoliū n̄i t̄ p̄bet

q̄ possidēt̄. ut

ex de off. del. oful

tacōib⁹. vñ p̄z q̄

q̄libz spoliat⁹. h̄z

restōis bñficiū ex

de ap. significarunt

et exē d̄ resti. spo.

olim. iij. inuenio

t̄n q̄ quis p̄t pe-

tere restituōez q̄

te iure possidere

nō p̄t. nāz petiūr

restituōd̄ oīagui

nee cū qua d̄ iure

nō p̄t quis omi

seri ut exē de res-

st. spo. l̄ras. Itē h̄

nus petit restitu-

cōne rerū dñi ab-

sentis quas de iu-

re nō p̄t possidere

ut. C. si per vim

vel alio mō. i. i.

si militer uxor p̄t re-

petere res a viro

sibi datas si spo-

liata est quaz re-

rū dñi nō p̄t bas-

bō. ff. de vi. et. vi.

ar. i. i. s. concitūr.

Itē h̄ns plura si-

pendia petit resti-

est enim. Nō iudicat deus bis in id-
ipm. Item ex concilio triburiēsi.

Etres t̄ latrones si i De eod
furādō occidātūr vīsum ē q̄ p
eis nō ē orādū. si op̄fēsi aut vulnera
ti p̄sbitero à diacono confessi fuerit
confessionem eis non negamus.

Item ex concilio arelianensi.

Scapta fuit absq; occasione
p̄t op̄fēndi. t̄ t̄ si interficitur q̄ ad
imagine dei creati et baptisati sunt
noīe eius imperfectores eoz quadra
ginta dieb⁹ penitētie subiaceat. m-
tret in eccliaz vestē induti. ab escis t
potib⁹ interdicti sunt. a thoro t gla
dio et equitatu abstineat. In tercia
et quita feria. t sabbato aliquo ge
nere legumimū t olerum et pomis et
paruis p̄sciculis cū mediocri cerui
ha viciſſim vtantur et tēperate. Si
aut̄ a veridicis oprobantur testibus
q̄ fine odij meditacōne se suaq; libe
rando diaboli mēbra interficerint.
t pariter peniteat. penitētiā p̄ homi
cidio eis nō mīugimus. n̄i ip̄i volue
runt aliquid humanitatis facere. at
si p̄fēr est non deponatur cunctis t̄n
diebus vite sue penitētiā agat.

Incipit causa decimaquarta.

Anomici cuius-
daz ecclie q̄o-
enem mouēt de p
dijs testes ex fri
bus suis produ
cunt. negotiato
ribus pecuniam
crediderūt ut ex eoz mercib⁹ em
olumēta acciperēt. Hic primū que
rit an liceat eis sua repetē. Secū-
do. an illi testes fint audiēdi. Ter
cio. an illi fit vīsuras exigē. Quar
to. an liceat clericis vel laicis a quoli
bet vīsuras expetē. Quinto. an eli
mōne de vīsuris fieri possint. Sex
to. an vīsurarij penitētiā agē valeat

tutionem alicuius. cū t̄n de iure non possit illud possidere cum alijs. ut
exē de p̄ben-referente. Jo. ego credo salvo meliori osilio q̄ laicus spo-
liatus tecimis p̄t petere restitūtōē cū rapto. restituatur ut exē d̄ re-
sti. spoli. in literis cū laici quotidie possitētā decimas ex tolerantia pre-
lato num. secus in
he retico cum sit
excomūcatus ut
exē de hēti. exco-
municam. t̄ tec-
illa. caulam. dicit
detinere et nō pos-
sitēre. b.

n̄i q̄ male accepēt restituāt. **O**I

Vod autē sua repetere non

p̄nt facile vīdetur probari.

Ait enim dñs in euangelio

Si vis perfectus esse vade et vende

omnia que habes et da pauperibus

q̄ ergo isti iter p̄fectōmis artipiūt

non licet eis sua hē multo ergo mi

nus licet eis repetē. q̄ nō debet repe

ti q̄d possidēi nō licet.

Itē si quis vo

luerit tunicā tuā tollere t̄ in iudicio

tecū otēdē dimitte ei. t̄ palū. Item

apl̄s in ep̄la ad corīth. secularia i-

gitur iudicia si habueritis oīo pec

catū est in vībis. Itē ḡg. exponens

om̄ia michi licent h̄ ego sub nullius

redigor p̄tātē inquit. cū mens cōce

pta desideria sequitur. fūire reb⁹ cō

ūmēt̄ quaz amore supatur.

Itē ex cōcilio carth. iij. Pro reb⁹ trā

itoris eōs puocatus nō litiget.

Discopus nec puocatus pro-

rebus trāitoris litiget. Quia

ergo generaliter p̄fectis prohibe-

tur in iudicio otēdere. patet q̄ istis

nō licet stare coram iudice.

Hic ita rīdetur. Prohibetur p̄fectis in

iudicio stare captādo lucru. sed non

euītādo dānum. Vel aliter. aliud

est sponte sua possidere. aliud ē om̄i-

mū p̄curatore esse. canomici nō possi

dent sua. q̄ res deo oblate nō sunt a

licuius. utūtūr em reb⁹ ecclie nō ut

suis h̄ tanq; ad dispēsandū fibi cre

ditis. Unde p̄sp̄r in libro de vita cō

templatiua. Sacerdos cui dispensa

conīs cura om̄issa est. tē. require i

cā eius a quo p̄ ingressu mōsterij pe

cumia exigebat. Sicut ergo isti non

sua possidet. ita nec sua repetunt sed

res ecclie quaz p̄curacōnem gerūt

Si rīt̄ q̄ in iudicio phibētur otēdē

sic intelligendū est. videlicet ut non

fib̄ stent coram iudice h̄ alijs. alijs

aut̄ corā iudice astitisse et p̄ eis iudi

cēm interpellasse. nonnullos scōrum

legimus. hic aut̄ non fib̄ stāt. h̄ pau

perib⁹ quoz n̄cītātib⁹ p̄futura ē

petūt. et ita nō phibētur stare corā

iudice.

Illud vero euāgeliū. si q̄s

abstulerit tibi tunicā tē. non est p̄ci

piētis h̄ extortantis.

Vnde aug. ait.

Peccat q̄ vītra debitus exigit

non qui fib̄ debitum poscit.

Vod debetur et si benignē re-

mittitur non t̄n in ique repetēt

93 p^a.

93 p^a.

93 p^a.

93 p^a.

93 p^a.

Quoniam sicut osili si istud qui peccaret te in una maxilla. tē.
Sed p̄cipitur impatur. b̄ greg. innuit d̄ram inter precepe et im-
pare. nam alias aug. dicit qd̄ cesar p̄cipit faciendū est qd̄ impat-
tolēandū est. ut. xxii. q. i. militare. Itē inter mandatū et p̄ceptuz vis-
tetur d̄mīa q̄ sumitur mādatum morte mādatois. ut ex deo. dēl. res-
latū. h̄ p̄ceptū nō ut in autē. ut nulli iudicū. s. et h̄ vero iubemus. Item
q̄nq̄ ea q̄ sit p̄ce-
pti consuluntur. ut
xxviii. q. i. sic em̄z
q̄nq̄ q̄ sunt man-
dati p̄cipimus ut
sic equipentur p̄-
ceptū et mandatū
ut. C. de actioi. et
ob. siquidē. Item
q̄nq̄ v̄bū rogan-
di. p̄ v̄lo p̄cipien-
di ponitur. ut xi.
q. iii. rogo.

Deo autē
an d̄ suis
in causa ē
minali nunq̄ ad-
mittuntur come-
stici. ut. iii. q. vi.
i. misi in duobus
casib⁹. s. cū canonī
ei accusant suum
plāti ut. ii. q. vii
lato. et cū accusa-
tur matrimonius
p̄i osanguinitas
tē. ut. xxv. q. vi.
c. i. filii in cā ciuili
nō admittuntur do-
mesticus. ut. iii.
q. iii. etiā iure ei
uli. misi in cā ecclē-
sie sue ut. i. e. c. i.
c. d. testi. infuper
filii ab. pbādū cō-
faguntate admi-
ttuntur domesticus
ut. xxv. q. vi. c.
i. siue agatur ab
strābēdū siue ab
dirimēndū mī-
moni. ut extra q̄
mai. accusāt p̄ne
vidi. b. p. alio in
pedimento matrī
moni. domesticus nō
admittuntur. etiā
si velint probare
affinitatem ut ex-
tra testi. in līris
i. sed contra vī-
tē. extra d̄
testi. sup eo. et sic
de facto seruat
et in illi. dēl. i. līris
suspičio erat con-
tra eū q̄. s̄tērat
cū v̄p̄o. p. vii. an-
nos. et etiā ibi fu-
p̄ affinitate ibi ce-
bantur domestici.
p̄tē rea ut notauit
ibi. t. familiares
sui erat. vel come-
stici quib⁹ impari

Sp̄t rōe vīce vel p̄tētis alias domestici bene admittuntur. b.
Oper prudētia. sc̄i stephani. vnde canonicus p̄t inducere in testi-
moniū suū ocanonicū otrā eiusdē eccē ocanonicos. quia non ē magis
domesticus vñ q̄ alij et par affectōnis cā suspicōne excludit ut. ff. de
ritu nup. nō solum. s. i. sic et p̄t ipm̄ inducē otrā suū plāti ut. ii. q. vii.
lato. sed nūquid p̄t eū inducē cōtra canonicum alterius eccē. b. dicit
q̄ nō. tu p̄t dicē q̄ sic. quia non ē domesticus istius. sed eccē tñ. sit r̄
platus iste p̄t induci in teste. p̄ eccē sua dū tñ aliis constituatur qui

nō sicut eccē agat ut extra de testibus. infup. nec dñr isti ferre testimoniū
mū in ap̄ria cā. q̄ cā eccē nō est cā singulo. ut. vi. q. i. qui manus-
mititur. sic legatarius fert testimoniū m̄ cā testi in quo aliquid ei reli-
ctum est ut insti. te testis. & legatarius sed nomine talib⁹ p̄t impari aba-
ecē. q̄ nō p̄t testes esse. p̄ illa ut. iii. q. i. itonei. sed istud est in fa-
uore religionis. nā otrā rōne. p̄ religione iudicatur ut. ff. de relig. fute

psone. b̄ l. dicā q̄
vn⁹ canonicus p̄t
esse testis i cauſa
ocanonicī sui non
tñ dico q̄ possit
esse iudex suus oē
exēnum. q̄ nō
cā repe līt aliquē
a iudicio q̄ a testi
moi o ut exē d̄ of.
tel. cū. R.

C T̄ ractauerūt
q̄ ea que in capi-
tulo gesta sūt me-
lius p̄t probare
p̄ canonicos quaz
per alios ut exē d̄
testib⁹ remēs. in
fi. licet alias inter
domesticos facile
quid configi pos-
sit. p̄ negotiū qua-
litate. ut. C. de to-
nac. l. data.

C Et vīsu. s. iii.
q. ix. testes.

Q uāq̄. non ro-
gāt. an cle-
ricus possit cogi-
no. i. q. vi. statutus
endum.

C Suenti. s. iii.
q. iii. ad fitēz.

C Sol audierē
et h̄ ē in illis cas-
bus vbi testimoniū
valet te audi-
tu. ut. iii. q. ix. si d̄
bitū.

C Occultē. istib⁹
est regulare qd̄ i
defectū pbacōnū
quilib⁹ possit co-
giut ex d̄ test. co-
pient. ino talis
admittitur qui as-
lias non est idonea-
us. ut. iii. q. iii. b
ii. rīso. si est. lv.
di. p̄tēs. et de cō-
d. ii. i. necessitate
et. C. de hē. l. ul.

C Corā se. sed q̄
liter testatur cle-
rus corā epo cum
cā versatur corāz
laico iudice cū cō-
tinētia cause dī =
udi nō tebeat ut
ex de seq̄stra. ad h̄
Ren. b̄ ē p̄ulegū
clericorū. q̄ nō co-
gūtūr corā quoli-
bet iudice testari
sic egregie psone
nō cogūtūr corāz

quolibet iudice testari. ut. ff. de iūriū. ab personas. **C** Competentib⁹
ecclesiasticis. s. m. **C** Aut aliter. id est cū omittit epus aliquibus qui
recipiunt testimonia ipoz. Johannes.

Q. iii.

Sod ait. h̄ querit an usura sit vīta. sorte. aliquid recipere.
et certe sic. misi in casibus quinq̄. primo in casu fauore eccē et
extra deūfū. c. i. et. c. oquest⁹. sed o. et cum fitiūllo. soluit so-
te et usuras p̄tētē. usuras. ut exē de fitiūllo. ostitutus. tercio et cū pa-
na petuit p̄ter sorte. ut. xi. q. ii. in legib⁹. quarto et cū petitur usura

tangam interesse ut dicā. j.e. q. iii. qm̄ multi. quanto et cū recipitur aliquid. p re que nō osilit in pondere nūo et mensura. in sexto casu rōne incertitudinis. ut extra de usū. c. m. ciuitate. et nō solū qdēqz lucrū. h̄ etiā ipa spes facit hoc iem usurariū ut. h̄. e. c. i. sic spes facit hoc iem simoniacum ut. i. q. iii. nō solum. ad intelligētiā aut hmoi qm̄ scias. q̄ duo sunt otrachis qui de natura sui sunt gratuitū. ut mutuū et omodatū. in mutuo certū ē qd̄ requiriē q̄ sit gra tuitū alioq̄ ē usu ra.

Ite si cōmoda tū nō est gratutū nō est quidē usū ra. sed tū si aliquid recipitur. p̄ omo dato statim tēsi mit esse omodatū q̄ aut recipitur aliquid. p̄ re ipsā aut. p̄ usū rei. si p̄ re ipa aliquid recipitur aut pecu nia aut alia res. si pecunia ē. ē emp tio et venditio. si alia res recipitur erit cōtractus p̄ mutacōmis. si p̄ u fu rei accipit̄ pecu nia erit cōct̄ locacōmis. si res a lia erit contract⁹ in moniat⁹. do ut des. vel do ut faci as. omnes isti con tractus liciti sunt laicis ec̄ cā nego cia cōmis. ut. lxxx viii. di. formari. clerici tū iniquitū p̄t abstinere de bient ab emptione et venditione q̄ illud non facile fit sine peccato ut. h̄. de pe. di. v. qualit̄. tū in casu ne cessitatis pmissuz est clericis nego ciai ut exē ne cle vel mo. c. i. licitu ē tū clericis emere aliquaz rudem materiam. et inde aliquod artificiuz facē si eis sua non sufficiunt ut. xci. di. clericus vidū. et. xxi. q. i. c. i. de cō. di. v. nunq̄ et tūc nō regrit̄ lu crū ex negocia nō. h̄ ex artificio.

talia eīn lucia licita erat aplis. ut. xxi. q. i. c. i.

S Feneraueris. qdlibz. supple qd̄ osilit in pondere nūo et mensura. h̄ in equo et como aliud est. quia ibi licitu est recipere sortem et lucrū. et est ea racō. q̄ in pōdichis q̄ osilit in pondere nūo et mensura trāfertur dñm̄ cū illud sit mutuū. vñ res illa statim ē pículo illius qui recipit eam. vñ incōueniēs eset ut noī illi⁹ rei magis grauaret. h̄. vñ mus et equus non sunt pículo sui. vñ non ē incōueniēs si alias grauatur. p̄ re tali dando aliquid. ad h̄. facit. ff. deuīrū. eū qui. Sz cōtra hoc obiectur. pone q̄ aliquis vendat usū pecunie et recipiat in se pículo pecunie talis cōtractus nō ē viciofus. q̄ cū usū pecunie sit illius q̄ vendit licite p̄t eū vendere et sic habes q̄ aliquis p̄t p̄ pecunia accipe et pecuniam et aliud in hoc casu. alias nō. et h̄ ē ito. q̄ pecunia nō deterio ratur. sed alie res deterio. Itē nōne si credito. alicui mutuat gratis pecunia. debito. tenetur ei ad anticta. ut ex te testis. cū in officiis. et ff. te peti. h̄. et si. q̄. fuluit. et naturaliter ē obligatus ad illa qua re ḡ illam oblacōne naturalē non p̄t deducere in ciuitē scz ut pactū fiat p̄ illa danda ad quā tū tenetur cū etiā talia pacta interueniāt in spūa libo ad que alias quis tenetur. ex te p̄ben. significatū. et extra de eīc. si

gnificasti. Atēs. ex pacto fin quoſdā. vel etiam sine pacto. quia sola spes facit usurarium ut h̄. h̄ quid si mutuat eo pacto ut etiā sibi remutuet cū opus habet. nō credo q̄ illō possim deducē in pa/ D cū et ita h̄ naturalis obligaciō nō p̄t deduci in pactum.

Verant. pecunia. stricte sumitur h̄ nomen pecunia. p̄ pecunia nu merata scz. nā gnaliter dī. pecunia q̄equid habes ut. i. q. iii. totum.

P Lericz. p̄c

pta. nolut q̄

h̄ facē cōē legē.

sed faciūt fraude

legi ille vero fa

cit fraudem qui

obseruat verba le

gis sed mente ei⁹

circūuenit ut. ff.

de legib⁹. fraus.

fit aut̄ fraus legi

quatuor modis d

re ad rē id ē quā

to i fraude datur

alia res ut h̄. et

i. q. i. sū nōnulli

talis ē fraus ma

cetomam. ff. ad

maced. l. sed iulia

nus. h̄ mutui. Itē

de psona adpso

nā ut cū quis sub

psona alterius ex

erct̄ usuram. ut

. xlvi. di. sicut non

suo. et cū marit⁹

nō p̄t aliquid da

re uxori suppōnit

aliā psonā cui det

ut. ff. de donac̄. in

ter virū et vx. h̄

rō. q. ul. Item de

vno contrachū ad

aliū cōtractum fit

fraus ut cum mu

lier n̄ possit aliquid

daē viro fringit se

ventere ei. ut. ff.

de donac̄. inter vi

rū et ux. si spōsus

. q. circa sic. xvi. q

. iii. si sacerdoties.

Itē de vno cōtra

etū ad aliū contra

etū fit fraus ut cū

mulier non possit

fideiubē constitu

it se p̄ncipalem b

bitricez. ut. ff. ad

vell. quāuis. xxx.

. in. q. v. mulierē

C Legis. id est

canonis legitie a

gentis scz. legis

ap̄letice dicentis

qui pecunia suam

nō tedit ab usū. et cetera. f. Negotiatorib⁹. vitetur q̄ si quis pecu nia suā tedit negotiatori ut in te emat merces ut det sibi partem lucrī q̄ illō sit licitum. q̄ nō cōcedo. si pículuz spectat ad recipiente. ut sit in ter eos cōtractus mutui. h̄. si p̄ illa vba societate otrahit. et tūc pículuz spectat ad vtrūqz. et bene licitu ē q̄ vñus socius det pecuniam et alter suppleat labore qd̄ deest in pecunia ut. ff. p̄ socio. l. v.

S Lex. mosaica. b. Accedit. ex pacto. i. Ad negotiatori. cui eredit pecuniaz. b. Poma. vitetur ergo q̄ usū differat in hoc a cī nime simonie. q̄ crīmē simonie non omittitur in modico ut extra de si monia. et si qōnes. sed nō ē ita. et. c. illud. et si qōnes. intelligas ita q̄ non p̄sumitur in modico omitti simonia rōne p̄lone.

Q Vod̄ vero nulli licitu est usūs sumere nec etiā iudeo. ut exē de usū. post miserabilem. vidi. tū q̄ in casu licitum sit sumere usū. ut. h̄. e. c. ul. tū q̄nq̄ licitu est ultra sortem aliquid recipere ut notaui in. px. q. supra in summa.

C Lericī. indignis. licitas eīn negotiations possunt clericī facere ut exē. ne cleri. vel mo. c. i. et h̄. cū eis sua nō sufficiūt ut. xci. di. clericus. n. Si cestare. non ergo statim deponend⁹ est clericus ap̄ter

usuras. xlviij. vi. c. i. ar. cōtra. xlviij. vi. c. i. So statim deponēbus est et qd si dicitur refertur ad facilitatē dispensandi.